Drept acea anunțăm acum, că congresul celor trei națiuni se va întruni la 10 August n. (29 Iulie v.) a. c. la *Budapesta* și va rezolvi fără amânare această acțiune importantă a stabilirii programului comun de acțiune.

Ordinea de zi a congresului va fi: Statorirea unui program de acțiune.

Sibiu, Turccansky-Svaty- 9/21 Iulie 1898.
Martin, Novi-Sad,

Comitetul provisor al delegațiilor partidelor naționale române, slovace și sârbesce:

V. Mangra. Paul Mudron.
Dr. Stefan Petrovici. Dr. Samo Daxner.
Dr. Emil Gavrilă.
Nicola Ioximovic..

CRONICA POLITICĂ.

— 12 (24) Iulie.